A ii.

mēum instrui & confirmari, uerū metam facultas
tem orationis, quæ cum tñ me admodum tenuis exi-
guāq; esset, per uoluendis barbaris antboribus, qui
michi in ea ratione studiorum, quam institui, necēssā
riō legendi fuerant, propemodum exaruerat, ali
augeriq; sentio; præsertim dum illis ē græco etiam
in latinum uertendis ingeniolum meum exerceo.
*Huiusce autem exercitationis specimen ad te mit-
to orationem illam, qua uir sanctus & pius mirabi-
li quadam uerborum sententiarumq; copia popu-
lum ad amandos, fouendosq; pauperes cohorsatur;
quam si tibi non displicuisse intellexero, dabo ope-
ram, ut reliquæ multo etiam accuratius uersæ pau-
lo post ad te perferantur. Hanc uero potis simum
mittendam duxi non ut te ad promerendum de pau-
peribus incitare emiccum tanta in eos benevolentia tā
tvq; studio sis inflammatus, ut spretis honoribus &
dignitatibus, quæ tibi pro eximia uirtute tua &
clarissimæ familiæ splendore facile in ista illustris
fima Repu. patarent amplissimæ, totus in eam unā
curam incumbas: sed potius ut incredibilem Dei
Opt. Max. erga te amorem agnosceres, cuius dis-
uino numine afflatus, & incensus eiusmodi prouin-
ciam complexus es, qua nulla fortasse præclarior,
nulla ipsi Deo gratior in hac uita reperitur. Reli-*

quum est, ut te etiam atque etiam rogem, ut qua be
nignitate superioribus diebus suscepisti libellum ih
lum, quem ad te misi, in quo seruatoris nostri IE
SV CHRISTI mortui imago cernes
batur; eadem suscipias hunc, in quo uera eiusdem
uiuentis, atque adeo in animo tuo regnatis effigies
exprimitur. Quod si pro tua singulari humanitate
feceris, ut spero, ad maxima atque innumerabilia
tua erga me officia & merita non mediocrem ac
cessisse cumulum existimabo. Vale. Patauii
Pridie Kal. Augusti. MDXLVI.

D. GREGORII NAZIAN
 ZENI THEOLOGI DE PAUPERIBUS
 amandis & benignitas
 te complectendis

O R A T I O.

VIRI FRATRES, quiq;
 in eadem mecum egestate uersa-
 mini (licet enim aliis alium habé-
 do superare uideamur, dum nos
 exiguis modulis metimur; paupe-
 res tamen sumus omnes, & diuinæ gratiæ indige-
 mus) hunc de subleuandis benevolentiaq;
 pro-
 sequendis pauperibus sermonem non angustis
 sed benignis animis suscipite, ut regnum cœlo-
 rum consequamini; Deumq; sunul orate, ut dicē-
 ti mihi adsit, orationisq; copiam præbeat, qua ue-
 luti diuino illo cibo è cœlo demisso, aut paucis il-
 lis panibus, ego quoque ut Moses olim, & IE-
 SVS postea uerus panis ueræq; uitæ author
 tot hominum millia ad satietatem usque pau-
 runt in solitudine, animos uestros alere satura-
 req; possim, atque ita spiritalem esurientibus pa-
 nem frangere ac subministrare. Certe quemad-
 modum in prato multis & odoratis floribus re-
 fertò haud facile est pulcherrimum omnium &

Exo. 16.c.
 Mar. 8.b.
 10.6.b.

Gen. 15.b.

R. 0.4.a.

Gen. 4.d.

R. 0.9.4.

Io. 4.c.

Gen. 19.

Iof. 2.4.

Matth. 12.4.

Gen. 1.c.

fragrantissimum inuenire , unoquoque tū odo-
re tum pulchritudine trahente spectantium oculos, sēcū ut primum carpant inuitante : sic inter
virtutes difficile est cui tanquam præcellenti pal-
ma tribuenda sit, sententiam ferre. Quamobrem
ut id inuestigemus, ita cōsiderandum censeo.
Præclaræ sunt hæ tres virtutes fides, spes, charis
tas: ac fideli quidem testis est Abraham iustifica-
tus ex fide: spei autem Enos, qui primus ad in-
tuicandum dominum adductus est spe, cunctiq; iusti,
qui propter spem res aduersas ppesi sunt:
charitatis uero Diuus Apostolus , qui propter
Israēl ausus est aliquid etiam contra se loqui , &
Deus ipse, qui charitas uocatur. Præclara virtus
est hospitalitas, declaratq; id ut ex iustis Lot inco-
la quidem Sodomæ, sed à Sodomorū moribus
alienisfunus: sic ex peccatoribus Raab meretrix,
nec tamen meretrix proposito, quippe quæ lau-
demi & salutem est assecuta propter hospitalita-
tem. Præclara virtus est mutua inter fratres bene-
uolentia; testimonio sit ipse I E S V S, qui nō
modo fratrem se nostrum uocari non recusauit,
sed mortem ipsam pro nobis subire uoluit. Præ-
clara virtus est humanitas, quod facile ostendit
idem I E S V S, qui non solum hominem fe-
cit, ut bene beateq; uiueret, eamq; pulueri imagi-
nem adiunxit, quæ ipsum ad honestissima quæq;
perduceret,

perduceret, rebusq; diuinis conciliaret, uerum
 etiam pro nobis ipse factus est homo. Praeclara
 uirtus est lenitas animi, ut idem I E S V S os-
 stendit, cum nec legiones angelorum poposcit
 aduersus eos, à quibus oppugnabatur opprime-
 baturq; & Petrum, qui gladium eduxisset, incre-
 puit, atque auriculam ei cui abscissa fuerat, resti-
 tuit. Utq; testatus est postea Christi discipulus
 Stephanus, dum pro iis, à quibus lapidibus ob-
 Ruebatur, precaretur. Praeclara uirtus est mansue-
 tudo, cuius sanè rei locupletissimi testes sunt
 Moses, & Dauid, eorumq; magister non conten-
 dens, neque clamans, neq; in plateis uocem emit-
 tens, neque resistens iis à quibus ducebatur. Prae-
 clara uirtus est zelus; testatur id Phinees, qui
 Madianitem cum Israëlite confodit, ut dedecus
 à filiis Israël remoueret; quo sanè facto gloriam
 etiam adeptus est: & qui post illum dixerunt, Ze-
 lans zelaui Deo Domino omnipotenti: & Zelo
 enim uos Dei zelo: & Zelus domus tuæ come-
 dit me: quiq; nō solum ita locuti sunt, sed rebus
 ipsis uerba confirmarunt. Praeclara uirtus est cor-
 poris afflictio; persuadeat id tibi cum Paulus se-
 ipsum adhuc erudiens, & exemplo Israël terrorē
 incutiens iis, qui sibi fidunt, & corpori indulget:
 tum ipse I E S V S dum ieunat, dum tentas-
 tur, tentatoremq; superat. Praeclara uirtus est pre-

Matth. 1.

Matth. 26.c.
Luc. 22.f.

Act. 7.6.

Num. 12.4.
Reg. 1. Cor. 2.
Matth. 12.b.

Num. 25.b.

3. Reg. 19.b.
2. Cor. 11.4.
Psal. 68.b.1. Cor. 9.d.
Rom. 11.

Math. 4.

B

Matth. 26.4. catio & uigilia : persuadet id tibi I E S V S,
qui ante cruciatus & mortem uigiliae precatio;
1. Cor. 7. nique incubuit. Praeclara uirtus est castitas & uir-
Luc. 2.4. ginitas:persuadeat id tibi Paulus, qui de his le-
ges tulit,æquarum tum coniugio , tum coelibatu*m*
præmia constituit, I E S V S etiam ipse na-
tus ex Virgine,ut & legitimam liberorum pro-
creationem commendaret,& ei tamen uirginita-
tem anteferret. Praeclara uirtus est temperantia:
2. Reg. 23.6. persuadeat id tibi Dauid,quod potitus aqua ex pu-
eo Bethlehem,eam non bibit,sed libauit tam
modo , nec cupiditatem suam explere noluit re-
alieno capitis periculo comparata. Praeclara est
3. Reg. 18. solitudo,& quies,quod docet Carmelus Eliæ,Io-
Luc. 3. hannis solitudo,mons I E S V , super quem sa-
Luc. 6.6. pe secessisse eum constat , atque ita secum tran-
quille uersatum esse. Praeclara uirtus est frugalia-
3. Reg. 17. tas,ut docet Elias quiescens apud uiduam,Iohâ-
Matth. 3.4. nes tectus Cameli pilis , Petrus denarioli lupi-
nis enutritus.Praeclara uirtus est animi summis-
sio:cuius rei cum multa undique exempla se offre-
rât,in primis excellit illud seruatoris & domini,
qui ita se se summisit abiecitque,ut servi persona su-
Matth. 27. scepta non modo se contumeliose conspui,atque
inter facinorosos enumerari sustinuerit ipse mû-
Io. 13.4. di peccatorum expulsor ; uerumetiam in figura
habiturum seruili discipulorum pedes abluerit.

27

Præclara uirtus est inopia & contemptus pecu-
niarum, ut *Zacchæus* & ipse *CHRISTVS*
testatur, dum ille quidem ad ingressum *CHRI-*
STI omnia fere distribuit; hic autem in ea re per
fectam uiuendi rationem consistere, diuitem do-
cet. Præclara est illa uitæ ratio quæ in contépla-
tione, præclara etiam illa, quæ in actione uerfa-
tur. altera nos à terrenis ad sublimia erigit, & in
sancta sanctorum ingrediens mentem nostram
reducit ad id, cui necessitudine quadam coniun-
cta est: altera *CHRISTVM* suscipit,
eiçq; inseruiens factis ipsis amoris magnitudinem
indicit. Harum uirtutum singulæ sunt singulæ
veluti uiæ, quæ ducunt nos ad aliquam felicium
illarum sedium & semipiternarum. Quemadmo-
dum enim sunt uariæ uiuendi rationes, ita mul-
te sunt apud Deum sedes pro sua cuiq; dignita-
te distributæ & assignatæ. Proinde unus quidem
hanc uirtutem exerceat, aliis illam, hic plures, il-
le omnes, si fieri potest; modo progrediatur, ad
idq; quod est ante, contendat, & pro uiribus se
quatur egregium itineris ducem, qui per uiæ, por-
tæq; angustias ad beatitudinis planitiem perdu-
cit. Quod si ex Pauliatque adeo ipsius *CHRIS-*
TI sententia omnium mandatorum primū *Mattb. 7.b.*
& maximum Charitatem ut summā legis & pro *Rom. 13.c.*
phararum oportet existimare; in ea nihil præstan-

B ii

Psal. 88.c.

Rom. 12.c.

tius inuenio , quam pauperes nobisq; coniunctos benevolentia, liberalitate, misericordiaq; cōspecti. Nulla enim re perinde conciliatur, deuin-
citurq; Deus, atque misericordia : ea nanque ni-
hil eius naturæ magis coniūctum aut proprium
est, si quidem ante ipsum misericordia & ueritas
ita præcedunt, ut iudicio tamen misericordia præ-
feratur. nec ulla re magis quam benignitate beni-
gnitas rependitur ab eo, qui iuste remuneratur,
quiq; in lance stateraq; ponit misericordiam. Ca-
terum cum omnibus pauperibus & in miseria,
& calamitate quacunque de causa constitutis pa-
tēfaciendæ sunt misericordiæ fores; ut illi præce-
pto, quod gaudere cum gaudentibus & flere cū
flentibus iubet obtemperemus, cumq; homines
simus humanitatis & beneficentiaz signa debea-
mus erga homines exhibere, siue in egestate pos-
ti sint, quod aut coniuges aut parétes amiserint,
aut procul absint à patria, siue propter domino-
rum crudelitatem, siue propter audaciam princi-
pum. Quæstorum' ueinhumanitatem , aut sica-
riorum cædem, aut furum improbitatem, siue pro-
pter proscriptionem, aut naufragium : isti enim
omnes commiseratione sunt digni, atque ita ma-
nus nostras attendunt, quemadmodum nos Dei
manus respicimus, cum indigemus. Magis tamē
ad misericordiam mouere nos debent, qui insolí

tis calamitatibus affecti sunt , quam illi , qui in
 uulgatis quotidianisq; miseriis uersantur. Maxi-
 me autem omnium miserandi sunt , quos sacer-
 moribus ita corripuit, ut ad carnem usque & os-
 sa atq; medullas, ut de quibusdam est execratio,
 consumpti corrosiq; sunt, & ab isto abiecto infi-
 doq; corpore proditi . Cui sane corpori quomo-
 do coniunctus sim , ut ex luto compactus Dei
 imaginem gestem, ignoror. Hoc me, si bene has-
 bet, impugnat; excruciat, si male. Hoc & tanquam
 conseruum diligo, & auersor ut inimicum. Hoc
 & tanquam vinculum fugio, & reuereor ut cohæ-
 redem. Hoc confidere studeo, at si confecero, cu-
 ius opera ad res præclarissimas utar, non habe-
 bo . Quare quoniam scio ad eum finem, ad quæ
 genitus sum, ad Deumq; mihi per opera ascens-
 dendum, ei ueluti collegæ adiutoriç ignosco; sed
 quomodo impetum eius declinem , aut à Deo
 non excidam compedibus detrahētibus, humiliq;
 me afflignantibus non inuenio; Est inimicus iucū-
 dus, & amicus insidious. Proh coniunctionem
 alienissimam. Quid timeo, complector: & quod
 atmo, idem metuo. concilior, antequam pugnem:
 & priusquam pacem faciam, inimicitias gero.
 Quæ nam me sapientia & magnum arcanum
 circumfistit : an eo consilio hoc factum est , ut
 nos qui diuinitatis participes sumus è cœloq;

originem ducimus, ne propter dignitatem inflati
elatiq; creatorem despiciamus, sed ipsius opē in-
lucta belloq; quod cum corpore gerimus, implo-
remus, imbecillitatemq; nostram ueluti magistrā
ac ducem habeamus, quæ nos officii, conditio-
nisq; nostræ commonefaciat: ut nos, prout ad al-
terutram partem inclinauerimus, ita maximos,
uel abiectissimos; cœlestes, aut terrenos; tēpora-
rios, aut immortales; lucis aut ignis, tenebrarum'
ue fore hæredes intelligamus: hoc sane modo
& has ob causas, meo quidem iudicio, compacti
sumus, ut quando propter imaginis formæq;
præstantiam efferimur, luti, materiaq; humilitate
deprimamur. In his igitur, qui uolunt, philoso-
phantur; nos item opportunius alias philosopha-
bimur. Nunc autem quanquam aliena calamita-
te commotum dicendi me impetus tulit, ut pro-
priæ carnis miseriam imbecillitatemq; dolerem;
tamen sic statuo fratres, ut id, quod tanto nobis
necessitudinis eiusdemq; seruitutis uinculo con-
iunctum est, seruemus. licet enim affectione per
motus ip̄ illud tāquam in hostem inuestus sim,
ipsum tamen amore illius, qui coniunctionem
eiusmodi fabricatus est, diligo, complectorq; nec
minori curæ nobis esse debere existimo corpora
proximorum, quām cuiq; sit suum, siue ea ualeat,
siue ab ipso morbo confiantur. Si quidem unū

sumus omnes in Dominō, siue opulēti, siue pau- Rom. 12.
peres, siue serui, siue liberi, siue ualēti corpore, siue
ægrotanti sumus: & unum omniū caput, ex quo
omnia CHRISTVS; & quam proportionem Col. 1.c.
habent inter se corporis membra, eandem inter
nos habemus tum singuli, tum uniuersi. Quam-
obrem non sunt despicienda, negligenda ue corpora
eorum, quos communis infirmitas prius
inuasit. Neque maior nobis lætitia ex commoda
nostra, quam ex incommoda fratrum ualetudi-
ne molestia percipienda est. Præsertim cum hu-
manitas, quam illis præstamus, unicum nobis ua-
letudinis nostrorum tum corporum tum animo-
rum præsidium sit. Sed cōsideremus, quæso, quo
modo, qui sacro morbo laborant, præ omnibus
sunt miserandi. Alii nanque una duntaxat, qua
premuntur, subleuandi sunt egestate, qua tamen
eos aut ipsa dies, aut industria, aut amicorum pro-
pinquorūmq; benignitas, aut rerum uicisitudo
fortasse liberabit. Hos autem cum eadem, atque
haud scio an maior etiam inopia premat, cū nul-
la sibi ipsi industria opitulari queant, quippe qui
una cum rebus necessariis carnes etiā amise-
rint, magisq; quotidie ingrauescentis morbi for-
midine, quam ulla conualescendi spe teneantur;
ut ne commune quidem infelictum solatium spes
ullam ipsis miseriæ leuationem afferat. Inopiæ

præterea morbus coniunctus est, & is morbus,
qui omnium maxime est detestandus, cunctos
rumqe execrationibus in primis expositus, ut po-
strema illa eorum miseriae calamitas accedat, quæ
magis etiam, quam morbus ipse eos excruciat,
cum animaduertunt congressum aspectumqe
suum à pluribus euitari, seque nulla alia de causa
auerti declinariqe & inuisos esse, nisi quod sunt
calamitosi. Evidem cum eorum miseriae intuitu
lacrymis temperare, tum recordatione non pos-
sum non commoueri. Eadem uos item miseratio-
ne commouemini fratres, ut lacrymis lacrymas
effugiatis. Quod tamen euenire scio præsentis
bus iis, qui & C H R I S T I, & pauperum
cupidi amantesqe sunt; quiqe & Dei, & à Deo mi-
sericordiam habent, eiusqe rei nos testes sumus.
Proponitur ante oculos nostros spectaculum
graue & miserandum, omnibus qui ipsum non
uiderint, incredibile; homines mortui qui uiuunt;
cum plurimæ illis corporis partes sint amputatae,
neque quinam olim fuerint, neque unde sint,
propemodum cognosci possunt; sed parentum,
fratrum, patriæqe nominibus recensendis se infer-
lices hominum reliquias esse testantur. Ego, in-
quiunt, patrem illum habui, ea mihi mater fuit,
hoc nomine appellor, tu mihi amicus olim fui;
sti & familiaris. hoc modo se dignoscendos præ-
bent.

bent. Quo enim alio pristino signo facere id que
 ant homines nō modo pecunia, cognatione, amicis
 exhausti, sed ipsis corporibus mutilati? homi-
 nes qui nesciunt, utrum magis doleant eas corpo-
 ris partes, quas amiserūt, an illas quas habēt: cas
 quæ morbo præceptæ sunt, an quæ derelictæ. Ille
 nanque sunt infelicitè consumptæ, hæ infelicius
 seruatæ. Illæ ante sepulturæ tempus euanuerunt,
 hæ non habent, à quo affiantur sepultura. Et
 enim qui alioqui benigni sunt singulari q; huma-
 nitate prædicti, nulla aduersus istos commiseratio-
 ne tanguntur, ut in hac una re quod caro simus,
 quod q; nos abiectissimæ corpora circundent,
 oblii esse videamur. Tantumq; abest, ut homi-
 nes eiusmodi curare uelimus, ut nos tum demum
 tutos atque incolumes existimemus, si ab ipsis
 quam longissime recefferimus: cumq; non de-
 sint, qui cadaveribus eisq; forte iampridem fœ-
 tentibus appropinquauerint, putidaq; animaliū
 rationis expertum corpora pertulerint, ac ceno
 oppleri se sustinuerint; hos tamen pro uiribus fu-
 gimus ac propemodum (proh inhumanitas) q;
 eundem cum ipsis aëra spiritu ducimus, indigna-
 mur. Quid patre coniunctius? Quid clemētius
 in matre? at qui natura ab iis etiam uidetur exclusi-
 di. Ac pater filium suum, quem genuit, quem
 educauit, quem unicum uitæ oculum habere se

C

existimabat, pro quo multa s̄æpe Deo uota faciebat, deplorat illum quidem, sed tamen expellit; atque alterum uolens, alterum coactus facit. Mater autem partus dolorum reminiscitur, ei q̄ p̄t dolore uiscera disrumpuntur; uoce admodum miserabili clamat, filium q̄ ante positum atque uiuentem ueluti defunctum deflet. Fili miserande, filii qui nullo signo dignosci potes; filii, quem speluncis, & montibus, & solitudinibus alii, cum feris habitabis, petra tibi tectum erit, inuisent te homines illi duntaxat, qui incredibili erunt pietate insignes. Vsurpat etiam miseranda illa Iobi uerba: Cur formatus es i utero matris? cur e uentre ipsius egressus non statim interiisti, ut cum ortu mors coniungeretur? cur immaturus non discessisti, prius, quam mala uitæ degustares? cur tibi genua compacta sunt? cur ubera suxisti infeliciter uicturus uitam morte acerbiorem? & cum hæc dicit, tum emitit fontes lacrymarum, & quæ complecti cupit filii membra, ea tanquam hostilia reformidat. Quid? quod plerique omnes uociferantur & saeuunt non aduersum eos, qui infacinoribus, sed qui in miseriis æruinnisq; uerstantur? non desunt, qui habitent cum homicidis, qui eandem cum adulteris non solum domo sed etiam mensa utantur; qui cum sacrilegis uiuendi societatem institutam habeant, quiq; illis etiam, à qui

bus læsi sunt, propinent, at eos qui eiusmodi affecti sunt morbo, cum nihil cōmiserint, auersantur. Atq; ita meliori loco malitia est, quam ægro ratiō. Et, quod inhumanum est, tanquam liberale complectimur; quod autem conimiseratione, humanaq; pietate dignum, ceu turpe spērni mus atque despici mus. Expelluntur à ciuitatibus, excluduntur ab ædibus, à foro, à congressibus, à uiis, ab ipsa (o calamitas) aqua; ut fontes etiā ac flumina, quæ illis cōmuniter cū aliis hominibus fluunt, contagione inquinari contaminariq; cre dantur. Cæterum, quod maxima admiratione dignum est, quos, ubi cunque fuerint tanquam nōcentes ac ueluti piacula expelli mus, quosq; ad nos rursus tanquam innoxios reuocamus, iis non ad habitandum loca decernimus, non quæ uictui, uulneribusq; curandis necessaria sunt, exhibemus, quo morbum ipsum pro uiribus contegamus. Ea refit ut diu noctuq; inopes, nudi, incertis fedibus uagentur, morbum ostentantes, enarrantes originem, creatoris opem im plorantes, utentes alienis membris loco eorum, quæ sibi defunt, inuenientes uidelicet membra ueluti Sophistæ, quibus misericordiam mo ueant. Postulant autem frustulum panis, aut pauleum obsonii, aut detritæ uestis particulam, quæ fœditatem operiant, aut ulcerum aliquod

C ii

ex consolatione solatium. Verum humānūs erā
ga illos uidetur non qui subuenit indigentiae, sed
qui non acerbius eos dimitit. Plerique tamen
ipsorum non detinentur pudore, quomodo in
conspectum & frequentiam hominum ueniant;
quin ob id potius ab inopia pelluntur ad hæc
concilia & solennes ac sacros hos cætus, quos ad
excolendos animos excogitauimus, uel cum ad
mysterium aliquod conuenimus, uel festos dies
in honorem martyrum ueritatis celebramus; ut
quorum certamina ueneramur, eorum pietatem
imitemur. Ac tametsi uerentur hominum aspera
etum propter calamitatem, quippe qui ipsi quo
que sint homines; & montibus ac speluncis, aut
sylvis, aut nocte deniq; ac tenebris obtegi mal
lent, repunt tamen in medium miserabile pon
dus & lacrymis prosequendum. Quod tamen
fortasse non temere fit, sed ut nos infirmitatis no
stræ commonefacti intelligamus rebus, quæ ad
sunt, quæq; uidentur, nullis tanquam stabilibus
aut firmis inhærendum innitendum ue esse. Pro
sternunt autem se partim audiendi, partim uide
di homines desiderio; partim ut parua uitæ uiatia
ea ab iis, qui diuitiis affluunt corrogent. Omnes
quidem certè miseras suas publice exponunt,
ut aliquo modo subleuentur. Cuius animus nō
horum lugubrem concentum modulantur la.

74

mentationibus perfringatur? Quis aut auribus
cantum, aut oculis spectaculum preferre possit?
quidam iacent inter se male propter morbum cō-
iuncti, & alius alii calamitatis aliquid ad excitan-
dam misericordiam mutuatur; atque ita quisque
ueluti miseriae cumulus accedit, ipsa quidem ca-
lamitate miserabiles, sed calamitatis consensu cō-
iunctione q̄ miserabiliores. Circunstat ipsos cō-
mista hominum corona, qui eorum quidem mi-
seria sed exiguum ad tempus commouentur ac
dolent. Quidam uero ad pedes hominum pro-
voluntur sole, puluere, saeuo nonnunquam fri-
gore, & imbre, uentorum q̄ turbine eo magis ex
cruciati afflictionē, quo magis eorum tactum per-
horrescimus ac detestamur. At sacris quæ in ec-
clesia peraguntur cantibus eiulantium luctus re-
spondet; & aduersus arcanas uoces cantilenam i-
merabilis excitatur. Verum non est necesse uni-
uersam eorum calamitatem nobis diem festum
celebrantibus explicare. Nam si diligentius sin-
gula, quæ tragice dici possent, persequerer, uos
item fortasse in luctum adducerem, & celebritas
lætitiam commiseratio superaret. Hæc autem
dico, quoniam dolorē uoluptate, celebritate mœ-
stiam, indecoro risu honestas lacrymas aliquā-
do potiora esse nobis persuaderenondū possum.
Isti quidem ita ac multo etiam calamitosius affe-

fecti sunt, quam ego commémorauī; qui tamen apud Deum uelimus nolimus sunt fratres nostri, eandem quam nos sortiti naturam, eodem luto compacti, quo primum geniti sumus, neruis ossibusq; similibus consuti, pelle & carne simili-
ter amicti, ut quodā loco inquit beatus Iobus, cum inter cruciatus philosopharetur, & ea quæ uidentur in nobis, contemneret. Quinetiam, si id quod maius est, dicere oportet, eādem quam nos imaginem & acceperunt, & fortasse melius tueruntur, quam nos, etiam si corpora confecta habeāt, eundem CHRISTVM secundum interiorē hominem induerūt: eodē Spiritus sancti pignore donati; earundem legum, oraculorum, testamētorum, sacramentorum, mysteriorum, spei particeps. pro iisdem item CHRISTVS mortuus est, qui totius mundi peccatum tollit: cœlestis uitæ sunt cohæredes, quanvis præsentis possessione propemodum exciderint: sepeliuntur una cum CHRISTO, unaq; cōsurgunt, siquidē cōpatiuntur, ut glorificantur. Nos aut̄ qui magni, nouiq; nominis hæreditatē accepimus, ut appellemus à CHRISTO gens sancta, regale sacerdotiū, populus acquisitionis & electus, bonorum ac salutium operum æmulatores; CHRISTI discipuli illius mansueti atq; humani, qui infirmitates nostras portauit, q semetipsum abiecit, ut formā no-

strā sumeret, carnēq; hāc atq; terrenū hōc tabernaculū gestaret, q; deniq; p nobis doloribus, mō leſtiis q; cumulatus ēſt, ut nos diuinitatē cōſequemur. quid nos, inquam, qui tā ingens pietatis, atq; cōmiserationis exéplū accepimus, de iis cogitabimus? quid faciemus? despiciemus? ne? præteribimus? derelinquemus ut mortuos? ut detestabiles? ut serpentes ac feras teterimas? nequaq; fia tres. Neq; n. id decet alūnos CHRISTI pasto-
Eze. 33.4.
 ris illius boni, qui quod aberrauerat, reducit: q; perierat, exquirit: & q; est infirmū corroborat: neq; ēt patitur humana natura: quæ ex æquali imbecillitate pietatem & benignitatem ediscens misericordiæ leges in animis nostris inscripsit. Verū illi quidem sub dio misere uitā agent, nos aut̄ ædes splēdidissimas habitabimus marmoribus uariis exornatas, auro atq; argento, lapillorūq; subtiliū ac minororū textura, tabularūq; uarietate q; si qbusdā illecebris spectatiū oculos capiētcs ac p stringentes. Et cū has incolemus, tū alias ædificabimus. At qbus? fortasse ne nostris qdē hæredib. sed peregrinis alienisq; q nos nō modo nō amāt, sed q; est malorū extremū, capitali odio atq; icibiliū iudia psequūtur. Et illis qdē detritū lacerūq;, uel forte etiā nullū suppetet uestimentū, quo se ab iniuria frigorū defendant. Nos aut̄ uestiū molliū in terramq; circūfluentiū copia abūdabimūs

ex tenuissimis aereisq; tum lini,tum Serum telis
contextarum.Ex iis autem & illæ, quas gestabis
mus nobis dedecori potius erunt,quam ornamé-
to.quicquid enim modum atque usum excedit,
id ego ignominiam afferre magis,quam laudem
existimo.Et quæ intus erunt reconditæ præterq;
quod inutili nos molestáq; solicitudine affident,
escam tineis ac tempori cuncta consumenti sup-
peditabunt.Illi ne rebus quidem uictui necessa-
riis abundabunt.ò delicias meas & miserias eorū
angustias:sed ante fores nostras exclusi atq; esu-
rientes iacebunt,corpore sibi ne occasiones qui-
dem quibus ad postulandum utantur submini-
strante; quippe qui & uocibus ad conquerendū
careant , & manibus , quas in supplicationibus
protendant,& pedibus, quibus ad diuites acces-
dant,& respirationibus,quibus uocem in lamen-
tationibus commode possint intendere . id unū
quod omnium malorum grauissimum est,ipsi le-
uisimum putant,cæcitatem ; quinetiam oculis,
quibus capti sunt,gratulantur,quoniam propriā
calamitateim non cernunt. Atque illi quidem ita
se habent.nos uero in sublimibus altisq; toris,su-
perfluisq; & intactis stragulis splendidi splendi-
de recumbemus,indignantes , si uel querclarum
uocem exaudiamus.Oportet præterea floribus
sæpe etiam præter tempus conspersa nobis pauis-
menta

menta redolere, mensasque unguentis quam odo-
re tum artificio & sumptu preciosissimi reduci-
dere, ut magis etiam effeminemur. Ad haec pue-
ros astare partim in ornatu & ordine promisis
capillis & molles, cæsarieque facie elaborate mas-
gis, quam expediat, accommodata, procacibus
oculis exornatos partim calices summis digitis
elegantissime simul ac cotisathè sustinentes: par-
tim flabellis super caput ventulum ingeniose fas-
ciantes, aurisque de manibus emisis carniū mul-
titudinem & deliquia refrigerantes. Mensas por-
to & conquisitissimi impleri cibis, elementis om-
nibus luxuriae nostræ copiam subministratis,
stere, terra, aqua, & coquorū, popinorumque ar-
tibus contrahi & in angustum redigi, propositis
præmiis, si quis excogiter novos modos, quibus
gulae nostræ blandiatur, & afficiat ventrem gra-
te pondus, animaliumque fontem, ac feram maxi-
mè tum insatiabilem tam infidam, quem cum ipsis
cibis, quos deuorauit, statim consumitur. Atque
cum illis sane bene agitur si possint aqua sitim
extinguere. Nos autem maxima vini pocula ins-
urgitamus, ad ebrietatem usque; & supra ebrie-
tatem etiam, si qui sunt intemperantiores. Ac alia
quidem vina repudiabimus, aliud ut odoriferum
laudabimus, de alio facundè differemus; dam-
numque nos fecisse putabimus, nisi ex laudatis pe-

D

regrinum aliquod uinum, quod inter domesticas
atque nostrata quodam modo dominetur, adfus-
rit. oportet enim nos delicatos, neq; iis quæ feta
usus contentos aut esse aut certè uideri; quasi tur-
pe ducamus, nisi existimemur seruire uita ventris,
aut eorum quæ sub uentre sunt. Cur hæc faci-
mus, fratres? cur nos item animis agrotamus;
qui quidem morbus eo difficilior est corporis
morbo, quod huic quidem nouimus ad intuitos
accedere, illum uero uolentes inuadere. Vnus si-
mul cum ipsa uita dissoluitur, alter è uita deco-
dentes consequitur. Num miseratione, aterum
odio prosequendum existimant omnes qui sat-
piunt. Cur non opitulamur naturæ dum facili-
tas conceditur: cur non tuemur carnis humiliati-
onem, qui caro sumus? cur in fratrum calamitatibus
delicias agimus? absit, ut ueldiuitiis abunde-
bis in egestate constitutis, uel bona naletudine
fruar, nisi horum vulneribus opem feram; uel ui-
ctum abude aut uestitum aut tectum posideam,
nisi his & panem frangam & uestimenta pro fa-
cultate distribuam, & tectum ad quiescendū con-
cedam. Omnia nimirum aut reponenda sunt
C H R I S T O, ut ipsum sublata cruce uere
& ex animo sequamur, & nullo detrahente nos
pondere leues expediti q; ad superiora uolemus,
unumq; **C H R I S T U M** pro omnibus

lucremur, per humilitatem sublimes, per pauperem
 etatem diuites effecti: aut certe cum C H R. I.
 S T. O. partienda, ut quodam modo id etiam,
 quod possidemus, propterea quicq; eo recte ho-
 mestate punitamur, & cum iis qui non habent, com-
 municemus, expiatus sancti q; efficiatur. Q uod
 si mihi uni seminavero, seminem utiq;, & alii co-
 medant. Atque ut iterum uerbi uerbis Iobi, pro Cap. 3. 1. 4.
 frumento orietur mihi tribulus, & pro hordeo
 spina uerasuenus auferat, & tollat procella la-
 bores meos, ut incassum laborauerim. Etsi hor-
 ea construxero ex iis quæ Mamonæ sunt con-
 gregans, etiam Mamonæ hac ipsa nocte repos-
 fear animam redditurus rationem eorum quæ
 male paraui & condidi. non ne tandem aliquan-
 do resipiscemus? Non ne indolentiam, ne dicam
 contemptum, abiiciemus? non quæ sunt homi-
 num cogitabimus? non in alienis malis nostra
 bene componemus? nihil enim est in rebus hu-
 manis natura stabile, nihil æquabile, nihil suffi-
 ciens, nihil in eodem statu permanens: sed om-
 nia quadam ueluti rota circumuoluuntur: diuer-
 sas saepè diebus singulis aqua etiana horis uicissi-
 tudines afferente; ut instabilibus uentis, & na-
 vigii mare secantis uestigii, & noctis insomniis,
 quorum breuis est gratia, & iis quæ per ludum
 in arena singunt pueri, magis fidetur sit, quam

D ii

præsenti hominum prosperitati. Quare prudenter faciunt, qui propterea quod non fidunt rebus præsentibus, rationibus suis consulunt in futurum. Et propter instabilem incertamq; humanae felicitatis conditionem, benignitatem, & misericordiam, quæ nunquam deficit, complectuntur ut unum ex tribus omnino consequantur, vel ut nunquam indigeant, quandoquidem Deus hæc bona sape largitur hominibus piis; ut eos benignitate ad misericordiam incite; vel ut fiduciam habeant in semetipsis apud Deum, quippe qui non propter improbitatem, sed propter quendam dispositionis ordinem mala perpessi sint: vel denique ut ab iis, quibus res prosperæ, secundæq; fluunt, tanquam debitam sibi reposcant humanitatem, quam indigentibus præstiterunt ipsis, cum in secunda fortuna uetsarentur; ne glorietur (inquit) sapiens in sapientia sua, neque diues in duxitiis suis, neque fortis in fortitudine sua, etiam si ad summum uel sapientiae, uel opum, uel potentiae peruererint: atque ut ego addam quæ sequuntur, neque illustris, & gloriolus in gloria, neque sanus in sanitate, neque formosus in pulchritudine, neque adolescentis in adolescentia; neque (ut paucis omnia complectar) alia ulla in re ex iis, quæ hic laudantur ab ipsa inflatus. Sed in hoc solum glorietur, qui gloriatur, quod intelliget et

Ierem. 9.4.

exquirit Dominum, quodq; calamitosos com-
 miseratur, & in futurum sibi aliquid benignita-
 tis reponit. Cætera enim fluxa & temporaria
 sunt, & quæ veluti in taxillorum ludo huc illuc
 transmutantur, & transferuntur; cum nihil sit pos-
 sidentis tam proprium, quod non uel tempore de-
 ficiat, uel inuidia dominum mutet; hæc autem sta-
 bilia certaq; sunt, neque recedunt, neque decidunt,
 neque spes credentium frustratur. Mibi quidem
 & propter hanc causam nihil esse certum & diu-
 turnum uidetur in rebus humatis, & illud potis-
 sum, siquid aliud, mirabili consilio ac sapien-
 tia illa, quæ omnem intelligentiam superat, con-
 stitutum esse, ut ludamus in iis, quæ uidentur,
 quæq; alium alias & locum & dominum inuenie-
 tes sursum deorsum feruntur, & commutantur;
 præsq; discedunt, & aufugiant, quam capiantur,
 ut earum incertitudine uolubilitateq; perspecta
 omni animi impetu ad ea, quæ futura sunt, con-
 tendamus. Quid enim faceremus, si prosperi re-
 rum successus in eodem statu nobis persisterent,
 qui incertis caducisq; tantopere addicti sumus?
 adeoq; rerum præsentium uoluptate deceptio-
 neq; delinimur & capimur, ut iis nihil melius, ni-
 hil sublimius cogitare possimus; præsertim cum
 ad imaginem Dei & audiamus & credamus nos
 esse factos, quæ & cœlestis est, & nos ad seipsum